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UŽ 20 LET JE MASKA S VÁMI!
V roce 2005 se začala psát historie Místní akční skupiny POHODA venkova. Tehdy 
díky podpoře z operačního programu zemědělství mohla začít práce na první Strategii 
rozvoje obcí z území Dobrušska, Novoměstska a Náchodska, tehdejším hlavním 
heslem bylo “propojení aktivit rozvíjejících venkovskou ekonomiku”. Cíl MASky 
byl zašifrován i v jejím názvu “Podpora Orlických Hor, Opočenska a Dobrušska”.

Za uplynulých 20 let pokryly MASky 95 % území ČR. Všechny fungují na bázi 
spolupráce soukromé podnikatelské i nepodnikatelské sféry a veřejné správy (obcí  
a svazků obcí). Podílí se na zlepšování kvality života ve venkovských oblastech 
podpoře regionálních aktivit a jsou důkazem toho, že dotace nejsou jen o velkých 
projektech, ale jsou dostupné i pro nejmenší obec či drobného živnostníka.

I naše MASka ušla za tuto dobu velký kus cesty. Projekty, které prošly kanceláří jsou 
přínosem pro obyvatele v území, pro obce, podnikatelské zemědělské i nezemědělské 
subjekty, neziskové organizace a také pro návštěvníky tohoto koutu Orlických 
hor. MASka se věnuje podpoře rozvoje spolupráce mateřských a základních škol, 
zajišťuje pořádání komunitních táborů v obcích a věnuje pozornost také sociálním 
a komunitním službám. Od roku 2023 se naše kancelář věnuje také energetickému 
poradenství v  oblasti úspor energie v rodinném bydlení.

JSME MASKA A JSME TU PRO KAŽDÉHO

Komunitně vedený místní rozvoj
Základním a hlavním dokumentem MASky od kterého se odvíjí vyhlašované dotace, 
je Strategie komunitně vedeného místního rozvoje. Tato strategie říká, v jakých 
oblastech se bude území rozvíjet a vznikla díky spolupráci celého území. Díky MASce 
a její strategii jsou každý rok vyhlašovány výzvy k předkládání žádostí o dotaci 
zaměřené na projekty v oblastech zemědělství, životního prostředí, infrastruktury  
a nových technologií v podnicích na území MAS. 

V roce 2024 pokračovalo ukončování realizace Strategie komunitně vedeného míst- 
ního rozvoje pro území Místní akční skupiny POHODA venkova na období 2014-
2020, přičemž byla vypsána poslední výzva PRV 7 zaměřená na Společenský 
potenciál lesů, ze které vzešel jediný projekt žadatele obce Sněžné na realizaci 
naučné stezky. Současně vedle toho probíhala i realizace Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje na období 2021-2027, a to především formou přípravy  
a vyhlašováním výzev. 

IROP
V rámci Integrovaného regionálního operačního programu bylo vypsáno 5 výzev  
s celkem 15 projekty (hasičská technika, chodníky, cyklostezka, oprava střechy 
zvonice, rekonstrukce informačního centra).

OP TAK
V Operačním programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost byla 
vypsána 1 výzva s celkem 5 projekty (technologie pro 3D skenování objektů, 
integrace interního logistického systému a řidičské aplikace, hybridní prodejna 
24/7, intraorální skener pro digitální 3D otisky zubů a čelistí, rozšíření přístupového 
systému ve skiareálu).

SZP
V oblasti Společné zemědělské politi-
ky byla vyhlášena 1 výzva s celkem 31 
podpořenými projekty z řad žadatelů 
obcí a nestátních neziskových organi-
zací. Jednalo se o komunitní techniku   
a její zázemí, vybavení pro dětská hři-
ště/sportoviště/skatepark, pořízení vy-
bavení pro kulturní a společenské akce, 
mobilní toalety, výměna střechy, oprava 
autobusové zastávky a další projekty.

Nadále pokračuje také intenzivní komunikace s potenciálními žadateli a konzultace projektových záměrů s příslušným dotačním orgánem 
jak v případě výše uvedených výzev, tak aktuálně probíhajících výzev pro první polovinu roku 2025, kterými jsou výzva SZP 2 zaměřená 
na podnikání malých a středních podniků týkající se zemědělského, nezemědělského a lesnického podnikání a výzva OP TAK zaměřená 
na technologie pro malé a střední podniky. V druhé polovině roku 2025 plánuje MAS oslovit všechny obce z území formou dotazníkového 
šetření za účelem zjištění jejich projektových záměrů a dalšího nastavení čerpání dotací pro roky 2026 - 2028 z Integrovaného regionálního 
operačního programu.
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Součástí komunitní práce našich pracov-
níků je také doučování dětí, komunikace 
s dozorujícími institucemi, účast na pří-
padových konferencích, jednání se Spe-
ciálním pedagogickým centrem, či pomoc 
rodině při přesunu dítěte na tzv. home-
schooling. Komunitní pracovnice jsou 
nápomocné i matkám samoživitelká např.  
s aktualizací životopisů, při hledání za-
městnání nebo při zajištění nutných život-
ních potřeb.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání
MAP Dobrušsko a MAP Novoměstsko

Tyto projekty podporují rozvoj předškolního, základního a neformálního vzdělávání. Díky aktivitám projektu se mohou propojit školy, 
zřizovatelé, rodiče, odborníci a další odborné instituce. Ve spolupráci s MAPem se koná spousta akcí nejen pro pedagogy.

4.0 DAY
Již tradiční akcí pořádanou naší MASkou ve spolupráci se Střední průmyslovou školou v Novém Městě nad Metují 
je 4.0 Day – Den pro rozvoj vztahu k technice. Tato akce se koná pravidelně s cílem přiblížit technické obory 
mladé generaci a podpořit jejich zájem o moderní technologie, inovace a technické vzdělávání. Během posledního 
ročníku, který proběhl v říjnu 2024 se do prostor střední školy sjelo 120 žáků ze základních škol v regionu. 
Žáci si mohli na vlastní kůži vyzkoušet základy robotiky, programování, 3D tisku, práci s virtuální realitou  
a počítačovou grafikou.

Velkým přínosem akce byla i účast významných průmyslových partnerů. Do projektu se zapojily firmy Ammann, 
Hronovský s.r.o. a Škoda Auto a.s., které do školy přivezly expozice s různými funkčními technickými inovacemi. 
Žáci tak měli možnost seznámit se s aktuálními technologickými trendy v průmyslu a diskutovat s odborníky  
o tom, jak probíhá vývoj nových produktů či výroba v moderních firmách. Už nyní se můžete těšit na letošní 
ročník, který bude stejně našlapaný jako ten loňský.

Besedy s významnými osobnostmi
Jednou z oblíbených aktivit MAPu jsou besedy s osobnostmi, které jsou zároveň propojeny se čtenářskou gramotností. Cílem bylo přiblížit 
dětem proces tvorby knih a komiksů a motivovat ke čtení. Mladší žáci se seznámili se spisovatelkou Lucií Seifertovou, autorkou knihy 
Dějiny udatného českého národa. Starší žáky spisovatel a ilustrátor Jiří Walker Procházka zavedl do světa sci-fi a fantasy. Obdobné akce 
pokračují i v letošním roce Pro žáky z Dobrušska si kreativní workshopy nachystala malířka a ilustrátorka Adéla Rúčková. V Novém Městě 
nad Metují se žáci šestých tříd seznámí s osobností Jana Amose Komenského na workshopu ilustrátora a pedagoga Tomáše Chluda.

Vzkaz budoucím generacím štětcem a pastelkou
V úterý 4. února 2025 proběhla na městském úřadě v Dobrušce slavnostní vernisáž výstavy „Vzkaz budoucím generacím“, kde byla představena výtvarná  
a literární díla dětí ze základních škol z regionu. Do výzvy se zapojilo celkem sedm škol – ZŠ Františka Kupky a ZŠ Pulická z Dobrušky, ZŠ 
Dobré, ZŠ České Meziříčí, ZŠ a MŠ Trivium plus Dobřany, ZŠ Opočno a ZŠ Nový Hrádek, 
jejichž žáci vytvořili více než 80 originálních a velmi zdařilých prací.

Dětská tvorba zachycuje jejich pohled na současný svět i vize budoucnosti. V textech 
i kresbách mohly děti vyjádřit, co mají na svém regionu rády, ale i jejich přání a sny
o tom, jak by mohl vypadat za několik desetiletí. Některé vzkazy jsou plné optimismu  
a barev, jiné zase přinášejí důležitá zamyšlení nad tím, co bychom měli chránit a rozvíjet.

Operační program Zaměstnanost +
Děti, rodiče a podpora rodin to je oblast, na kterou se u nás nezapomíná. Projekt Podpora 
rodin na území MAS POHODA venkova cílí na pomoc dětem a rodičům. Všechny tyto 
aktivity napomáhají se sladěním péče o děti a zaměstnáním rodičů.

Na území aktivně působí komunitní pracovnice, které pomáhají dětem a jejich rodinám 
v různých životních situacích. V rámci této aktivity je navázána velmi přínosná spolu- 
práce s OSPOD Dobruška a Nové Město nad Metují, Charitou Dobruška a Mateřským 
centrem Na Zámečku, o.p.s. V průběhu roku se konalo celkem pět setkání na různá  
témata. Jednalo se o aktuální témata, která rezonují v oblasti péče o děti a mládež, 
například téma sebepoškozování, sociální sítě jako past a nebo také motivační workshop 
k budoucímu zaměstnání a výběru profese.
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Velmi oblíbenou aktivitou jsou Komunitní venkovské tábory, kterých se celkem o letních 
prázdninách konalo 24 turnusů v 10 obcích, z toho 2 turnusy byly pro ukrajinské děti. Celkem 
se letních táborů zúčastnilo 615 dětí, o které se staralo 69 pečujících osob. Letošní léto se bez 
táborů pochopitelně také neobejde. A kde se můžete na tábory těšit?

Poslední aktivitou týmu OPZ je realizace dětského  komunitního 
klubu ve spolupráci se Základní a Mateřskou školou v Ohnišově. 
Klub je v provozu každý všední den od 14:30 do 17:00 hodin. Probíhá 
zde tematické tvoření, výuka anglického jazyka hrou či sportovní   
a výtvarné činnosti.

Nová etapa NZÚ Light pro nízkopříjmové domácnosti běží i v roce 2025
Od února 2025 platí v rámci Nové zelené úsporám Light nové podmínky. Program je zaměřen na dílčí renovace. Domácnosti, které doloží 
pobíraní starobního důchodu, přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, případně žadatel doloží přiznanou invaliditu třetího stupně, mohou 
žádat až do výše 250 000 Kč za zvýhodněných podmínek na zateplení a výměnu oken a vchodových dveří. Ostatní domácnosti mohou žádat 
také, v nižší dotační podpoře na jednotlivá opatření.

NZÚ Light umožňuje financovat provedené práce až 12 měsíců zpětně (s přechodným obdobím do 30. června 2025 pro doklady datované 
po 1. ledna 2021). Může se jednat o částečné zateplení domu či jen výměnu oken a dveří nebo instalace domácích fotovoltaik, výměny 
neekologických zdrojů tepla, využití dešťové vody, solární ohřev vody, řízené větrání s rekuperací, zelené střechy apod. Dotace bude  
i nadále vyplácena předem a nízkopříjmový žadatelé mohou využít bezplatné poradenství v rámci naší kanceláře.
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Nová zelená úsporám pro rodinné domy – přehled podporovaných opatření 
- nízkopříjmoví žadatelé

Zateplení
• Dílčí zateplení v Nové zelené úsporám Light až 250 000 Kč
• Až 150 000 Kč na výměnu neekologického zdroje vytápění

Fotovoltaika
• Až 100 000 Kč na podporovanou nemovitost (jednotková dotace 10 000 Kč/ 
1 kWp instalovaného výkonu, 10 000 Kč / 1 kWh el.akumulace)

Akumulačního systému
• Až 140 000 Kč v případě realizace systému včetně „chytrého řízení“ 
a současně zapojení do systému sdílení vyrobené energie

Ostatní podporovaná opatření
• Výměna zdrojů tepla až 130 000 Kč
• Příprava teplé vody až 60 000 Kč
• Řízené větrání s rekuperací 75 000 Kč
• Využití tepla z odpadní vody 50 000 Kč
• Zelená střecha (pouze v kombinaci se zateplením) až 100 000 Kč
• Využití dešťové vody (pouze v kombinaci se zateplením) až 50 000 Kč
• Využití tzv. šedé vody (pouze v kombinaci se zateplením) až 100 000 Kč

Kdo může žádat
• Fyzická osoba, vlastník rodinného domu s trvalým bydlištěm v nemovitosti 
• Domácnost žadatele vlastní maximálně dvě stavby určenéna bydlení
• V podpořené nemovitosti bude žadatel trvale bydlet nejméně 5 let

Významné změny v nové etapě programu
Způsobilost výdajů je jeden rok před podáním žádosti (klouzavé datum)

ORLICKÉ HORY originální produkt®
Tuto značku, můžete objevit na výrobcích tvořených srdcem, z místních surovin a s uchováním tradičních postupů a hodnot. Hlavním 
nosným prvkem je místní původ v Orlických horách. Výroba, řemeslná práce, pěstitelství a chov, které jdou ruku v ruce s šetrností, 
udržitelností a s láskou. Výsledky místních podnikatelů a farmářů můžete objevit, ochutnat a vyzkoušet...“

MASka je koordinátorem regionální značky ORLICKÉ HORY originální produkt®, zajišťuje certifikaci a stará se o výrobce působících na 
území celých Orlických hor a Podorlicka, kteří pěstují přírodní a zemědělské produkty nebo vyrábějí řemeslné výrobky. Zvlášť ceněny jsou 
výrobky, kde je při jejich výrobě zachována lidová tradice a jsou historicky spjaté s územím.

Vyrábíte, tvoříte, pěstujete? Myslíte, že by i vaše tvorba měla nosit značku ORLICKÉ HORY originální produkt?
Napište na vyrobky@pohodavenkova.cz

Pracujeme s obcemi, rozvíjíme region, vzděláváme, podporujeme rodiny a spolupořádáme mnoho vzdělávacích akcí a kulturních akcí. 
Naše činnost je podporována Královéhradeckým krajem. Všechny naše akce a aktuality můžete najít na www.pohodavenkova.cz anebo 
na webech jednotlivých projektů.

JSME MASKA A JSME TU PRO KAŽDÉHO

Vážení čtenáři, rádi bychom vás vyzvali k aktivní účasti na zlepšování činnosti Místní akční skupiny  
POHODA venkova, z.s. Vaše názory a připomínky jsou pro nás nesmírně důležité, a proto jsme pro vás 
připravili jednoduchý způsob, jak se s námi podělit o své myšlenky.

Jak to funguje?
Naskenujte tento QR kód a dostanete se na jednoduchý formulář,
kde můžete anonymně sdělit své připomínky či nápady na nové projekty.

Zpříjemněte si pohodový den s osmisměrkou!
Tajenku můžete posílat na soutez@pohodavenkova.cz do 31.5.2025. Ze správných odpovědí vylosujeme  
5 výherců, kteří se mohou těšit na balíček výrobků ORLICKÉ HORY originální produkt.

AMNESTIE, BĚLOŠKA, BURZA, ČEKÁRNA, ČOČKA, DOJNICE, DŽBÁN, 
EMISE, HOBLÍK, JACHTA, LOUPEŽ, LOUTKÁŘKA, NORMA, ODPAD, 
OMÁČKA, OSLAVA, OSOBA, POKOŽKA, PORTRÉT, PRAHORY, SCHOD, 
SÍŤKA, SNÍDANĚ, SPORT, SUKNĚ, ŠATNA, ŠKOLÁK, TABÁK, ÚTVAR


